estudante adquira as competências necessárias à sua atuação profissional.

O  Curso  Técnico  em Informática  na  forma  Integrada  ao  Ensino  Médio  será

desenvolvido  na  forma  presencial,  estruturado  no  Desenho  Curricular,  em regime  anual,

dividido em três períodos letivos, com uma carga horária de 3.200 (três mil e duzentas) horas

na vigência do curso, havendo a possibilidade de realização de atividades não presenciais de

acordo com o Parágrafo  único  do  Artigo  26  da  Resolução  CEB/CNE nº  6/2012 (Define

Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Profissional Técnica de Nível Médio) que

[...]

Nacional Comum, que integra componentes curriculares das quatro áreas de conhecimentos

do Ensino Médio: (A) Linguagens, e suas Tecnologias; (B) Matemática e suas Tecnologias;

(C) Ciências da Natureza e suas Tecnologias; e (D) Ciências da Humanas e Sociais aplicadas,

totalizando 1.800 (um mil e oitocentas) horas. 

Um  eixo  diversificado  obrigatório  composto  pelos  componentes  Leitura  e

Produção  Textual,  Matemática  Básica,  Filosofia  e  Sociologia  da  Ciência,  da  Técnica  e

Tecnologia, com uma carga horária total de 200 (duzentas) horas.

[...]

contemplar  os  fundamentos  científico-tecnológicos  da  produção  de  saberes  integrando  a

formação técnica aos diferentes contextos sociais e áreas do conhecimento. 

O Núcleo Tecnológico  é  uma Base de Formação Profissional  integrada  pelos

componentes curriculares da área profissional de Técnico em Informática, totalizando 1.200

(um mil e duzentas) horas.

Esta  parte  do  currículo  é  composta  pelos  componentes  curriculares  que  se

referem aos conhecimentos e habilidades inerentes à educação profissional técnica. O núcleo

se  constitui  a  partir  do  perfil  do  egresso  do  curso  técnico  em  informática,  tendo  como